Dintre monumentele dedicate intervenției
armate a României în Al Doilea Război Balcanic
(iunie 27/iulie 10 – iulie 16/29 1913), conflict
încheiat prin Conferința de Pace de la București
(16/21 iulie – 28 iulie/10 august 1913) două se
disting atât sub raport artistic cât și compozițional.
Este vorba despre Avântul Ţării (sintagmă
consacrată, cu referire directă la numărul
impresionant de voluntari înrolați), operă a lui
Kristo SOTIRI, ridicat la Constanța precum și de
cel bucureștean – cu aceeași denumire – datorat
sculptorului Emil W.BECHER (arh.